

KẾ HOẠCH

Tiêm Vắc xin phòng bệnh Cúm mùa cho nhân viên Y tế

Triển khai Kế hoạch số 4759/KH-SYT, ngày 10/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc tiêm vắc xin Cúm mùa cho NVYT tại tỉnh Gia Lai.

Bệnh viện Nhi tỉnh Gia Lai xây dựng kế hoạch triển khai tiêm tại đơn vị, cụ thể như sau:

1. MỤC TIÊU.

1.1. Mục tiêu chung: Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Thông tư 34/2018/TT-BYT, ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế.

1.2. Mục tiêu cụ thể: Đảm bảo 100% NVYT đã đăng ký được tiêm vắc xin cúm mùa.

2. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

2.1. Số lượng NVYT được tiêm vắc xin: 193 người.

(Có danh sách kèm theo).

2.2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 01 ngày, 24/12/2021.

Buổi sáng bắt đầu lúc 08h00 phút, gồm: Ban Giám đốc; Phòng Điều dưỡng; Phòng KHTH-CNTT; Phòng TCKT, Phòng Vật tư-TBYT; Phòng TCHCQT; Chẩn đoán hình ảnh-TDCN; XN-GPB; Khoa Hồi sức tích cực-chống độc; Khoa Dược; Khám-CC: **93 người**.

Buổi chiều bắt đầu lúc 13h30: Gồm các khoa: Nội TH-YHCT, Sơ sinh, Ngoại: **100 người**.

- Địa điểm: Tại Hội trường lớn bệnh viện.

Stt	Khoa, phòng	Số lượng đăng ký tiêm	Thời gian tiêm
01	Ban Giám đốc	02	Buổi sáng ngày 24/12/2021
02	TCHCQT	06	
03	Kế hoạch TH-CNTT	07	
04	3 Ck	06	



05	Điều dưỡng	03	(Bắt đầu lúc 08h00)
06	TCKT	04	
07	Dược	10	
08	Vật tư-TBYT	08	
09	XN-GPB	07	
10	HSTCCĐ	19	
11	Khám-CC	21	
12	Nội TH-YHCT	44	Buổi chiều ngày 24/12/2021 (Bắt đầu lúc 13h30)
13	Sơ sinh	21	
14	Ngoại-GMHS	35	
	Tổng cộng	193	

2.3. Nhân lực tiêm.

TT	Họ và tên	Trình độ chuyên môn	Đơn vị
1	Bùi Thiện Chí	Bác sỹ	Khoa Khám-Cấp cứu
2	Phạm Thị Thy Nga	Điều dưỡng	Khoa Khám-Cấp cứu
3	Nguyễn Hữu Huy	Bác sỹ	Khoa HSTC-CĐ
4	Nguyễn Thị Phương	Điều dưỡng	Khoa HSTC-CĐ
5	Huỳnh Ngọc Hào	Bác sỹ	Khoa Nội TH-YHCT
6	Châu Thị Thảo Phương	Điều dưỡng	Khoa Nội TH-YHCT

2.4. Nhân lực theo dõi sau tiêm.

TT	Họ và tên	Trình độ chuyên môn	Đơn vị
1	Phạm Thị Vẹn	Bác sỹ	Khoa Nội TH-YHCT
2	H Lê Na	Bác sỹ	Khoa Nội TH-YHCT
3	Ngô Thị Hồng Diễm	Điều dưỡng	Khoa Nội TH-YHCT
4	Trần T Bích Loan	Điều dưỡng	Khoa Nội TH-YHCT

2.4. Nhân lực tại viện hỗ trợ: 02 Đội chống shock phản vệ:

- Đội 1 (Tham gia buổi sáng): Bác sỹ Trần Thế Phương (Nhân viên Khoa HSTCCĐ); Điều dưỡng Chu Thị Kim Thanh (Phó Phòng Đd); Đd Trần Thị Trang (Nhân viên Khoa HSTCCĐ).

- Đội 2 (Tham gia buổi chiều): Bác sỹ Bùi Quốc Long (Nhân viên Khoa Khoa HSTCCĐ); Điều dưỡng Chu Thị Kim Thanh (Phó Phòng Đd); Điều dưỡng Trần Thị Ngát (Nhân viên Khoa Nội TH-YHCT).

2.5. Dụng cụ, Vật tư: Đơn vị tiến hành mua bơm kim tiêm, hộp an toàn, vật tư tiêu hao bằng nguồn kinh phí của đơn vị.

Số lượng cụ thể như sau:

Stt	Nội dung	Đvt	Số lượng	Ghi chú
01	Bơm kim tiêm 1ml	Cái	210	Tổng số mũi tiêm + 10%
02	Hộp an toàn	Cái	03	Tổng số bơm kim tiêm/100
03	Bông	Kg	0.5	
04	Cồn	Lít	0.5	

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

3.1. Phòng Kế hoạch tổng hợp-CNTT.

- Tham mưu xây dựng ban hành các văn bản có liên quan đến công tác tiêm vắc xin theo nội dung kế hoạch đề ra.

- Cử người chụp hình, quay phim tại buổi tiêm để làm tư liệu phục vụ cho hoạt động đơn vị.

- Báo cáo kết quả tiêm về Sở Y tế và các đơn vị liên quan.

3.2. Công tác phối hợp.

- **Phòng Tài chính-Kế toán, Vật tư Y tế; TCHCQT:** Tham mưu bố trí kinh phí cho việc mua sắm vật tư, bơm kim tiêm, hộp an toàn...phục vụ tiêm.

- **Phòng Tổ chức Hành chính Quản trị, Phòng KHTH-CNTT:** Tham mưu bố trí phòng tiêm phù hợp.

- **Phòng KHTH-CNTT, Phòng Điều dưỡng:** Tham mưu quản lý buổi tiêm, đôn đốc nhắc nhở các khoa tham gia tiêm theo lịch.

- **Phòng Điều dưỡng phối hợp các khoa điều trị:** Trên cơ sở các vật tư, bơm kim tiêm, hộp an toàn, bông cồn..., tham mưu thực hiện tốt công tác hậu cần tiêm như bố trí, sắp xếp hộp an toàn, nơi tiêm, bông cồn, bơm kim tiêm đảm bảo thuận tiện, nhanh chóng, kịp thời.

- Khoa HSTC-CD có nhân lực hỗ trợ đội chống shock phản vệ: Bố trí 01 giường cấp cứu, sắp xếp thời gian phù hợp, tham gia theo lịch phân công,

Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin Cúm mùa của Bệnh viện Nhi tỉnh Gia Lai./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Các Khoa, phòng;
- Lưu: VT, KHTH-CNTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đặng Hữu Chiến